
 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 
 

 

Progetto I.T.E.P.A. 2 – International Training at Egyptian Police Academy   
Determina a contrarre  - Procedure in deroga 

1 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, 

(UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, 

(UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 

la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1148/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 

luglio 2021 che istituisce, nell’ambito del Fondo per la gestione integrata delle 

frontiere, lo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

VISTO in particolare, l’articolo 71, comma 1, del sopramenzionato Regolamento (UE) n. 

1060/2021, ai sensi del quale “lo Stato membro individua per ciascun programma un’autorità 

di gestione e un’autorità di audit”; 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 E 2 DEL D. LGS. N. 36/2023 

 

 



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 
 

 

Progetto I.T.E.P.A. 2 – International Training at Egyptian Police Academy   
Determina a contrarre  - Procedure in deroga 

2 

VISTI gli articoli 49 e 72 del richiamato Regolamento (UE) n. 1060/2021 che definiscono 

le responsabilità e le funzioni dell’Autorità di gestione; 

VISTO l’art. 73 del suddetto Regolamento che stabilisce le modalità di selezione delle 

operazioni da parte dell’Autorità di gestione; 

VISTO l’articolo 24, paragrafi 1 e 2, del Regolamento (UE) n. 1148/2021 che definisce le 

misure di informazione, comunicazione e pubblicità indirizzate al pubblico ed ai 

beneficiari;  

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C(2022)6203 del 24 agosto 2022 che 

approva il Programma Nazionale Border Management and Visa Instrument (BMVI) 2021-

2027; 

VISTA  la Legge per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello 

Stato Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni; 

VISTA  la legge 1° aprile 1981, n. 121, concernente il nuovo ordinamento della 

Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 1992, n. 417, recante il 

Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’Amministrazione della pubblica 

sicurezza; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione 

del Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n.59” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno in data 21 giugno 2003 di costituzione della 

Direzione Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere; 

VISTO  il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207, per la parte tuttora vigente; 

VISTO  il piano degli obiettivi e dei programmi previsto per gli anni 2023-2025, stabilito in 

attuazione degli articoli 4 e 14 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm., 

riguardante gli acquisti dei beni e servizi per le esigenze della Direzione Centrale 

dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere; 

CONSIDERATO che, tra le attività istituzionali di questa Direzione Centrale, rientrano anche quelle di 

coordinamento e di impulso delle attività di contrasto dell’immigrazione clandestina, 

finalizzate al potenziamento delle capacità operative dei Paesi di origine e transito dei 



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 
 

 

Progetto I.T.E.P.A. 2 – International Training at Egyptian Police Academy   
Determina a contrarre  - Procedure in deroga 

3 

flussi migratori;  

VISTO  il Protocollo tra questa Direzione Centrale e l’Accademia di Polizia del Ministero 

dell’Interno egiziano firmato a Roma in data 13 settembre 2017 con il quale è stato 

concordato di avviare la prima edizione del Progetto denominato I.T.E.P.A - 

International Training at the Egyptian Police Academy, consistente nell’attivazione presso 

l’Accademia di Polizia del Cairo di un centro internazionale di formazione 

specialistica nel settore del controllo delle frontiere e della gestione dei flussi 

migratori, nell’ambito del quale è stata prevista la realizzazione di corsi di formazione 

a favore di ufficiali di polizia africani nello specifico settore; 

VISTA  la nuova proposta progettuale elaborata da questa Direzione Centrale 

dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere, denominata “I.T.E.P.A. 2 

International Training at Egyptian Police Academy”, in partenariato con le autorità di 

polizia egiziane, in prosecuzione della precedente edizione dell’iniziativa;  

CONSIDERATO che la suddetta proposta progettuale, trasmessa ai competenti uffici della Segreteria 

Tecnica del Fondo BMVI 2021 – 2027 per la valutazione di ammissibilità e di merito, 

in data 30 ottobre 2023, è in attesa di essere ammessa a finanziamento dall’Autorità 

di Gestione del Fondo BMVI 2021 – 2027; 

CONSIDERATO che all’interno della predetta iniziativa sono state previste specifiche linee budgetarie 

per l’acquisizione di beni e servizi necessari alla realizzazione del progetto, i cui costi 

saranno coperti, nei limiti delle spese ammissibili, dal finanziamento progettuale a 

valere sul Fondo BMVI 2021-2027; 

CONSIDERATO che, durante la riunione tecnica bilaterale che si è tenuta al Cairo in data 25 luglio 

2023, al fine di concordare le procedure operative di attuazione del Progetto ITEPA 

2, sono state stabilite, oltre alla definizione del crono programma degli eventi previsti 

(tra l’altro il kick-off  meeting e 6 corsi per gli anni 2024 e 2025) anche la ripartizione 

degli incarichi di lavoro e l’organizzazione delle attività principali; 

CONSIDERATO, pertanto, che, per l’implementazione del progetto, le Autorità egiziane si impegnano 

a stipulare alcuni contratti (catering, trasporti, interpretariato, servizi alberghieri per i 

discenti, organizzazione delle visite studio durante i corsi, nonché attività di docenza) 

la cui copertura finanziaria sarà a carico di questa Direzione Centrale, previa 

approvazione;  

CONSIDERATO inoltre, che, nella menzionata riunione tecnica è stato concordato che le acquisizioni 

di competenza della controparte egiziana, sotto indicate, avvengano sulla base della 

valutazione comparata di tre preventivi richiesti ad altrettanti operatori presenti nella 

lista ristretta dei fornitori che operano con l’Accademia di Polizia del Cairo e che, 



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 
 

 

Progetto I.T.E.P.A. 2 – International Training at Egyptian Police Academy   
Determina a contrarre  - Procedure in deroga 

4 

pertanto, rispondono ai necessari requisiti di qualità e sicurezza, e, segnatamente: 

a. servizio di vitto e alloggio per i discenti africani per complessivi n. 7.800 pernotti 

alberghieri comprensivi di pasti; 

b. servizio di vitto e alloggio study visit per discenti, docenti e tutors per complessivi 

n. 1.344 pernotti alberghieri comprensivi di pasti; 

c. servizio di catering per i corsi per 420 persone, per il kick-off  meeting per 54 

persone, per la cerimonia di fine corso per 420 persone e per la conferenza finale 

per 90 persone; 

d. servizio di noleggio n. 12 autobus e autovetture per trasporto discenti, formatori 

e tutors e viaggio studio a Il Cairo; 

e. servizio di interpretariato relativo a n. 2 interpreti di lingua inglese e n. 2 interpreti 

di lingua francese, per ogni singola attività, segnatamente il kick-off  meeting, n. 6 

corsi e la conferenza finale;  

f. attività di docenza per n. 168 ore a cura di formatori internazionali, n. 228 a cura 

di formatori egiziani e n. 2.280 a cura di di tutor egiziani; 

g. attestati e gadget per cerimonia di fine corso; 

CONSIDERATO che la spesa presunta per la sopracitata fornitura è di € 1.592.340,00 (IVA inclusa ove 

prevista); 

CONSIDERATO che la spesa derivante dalla stipula del contratto per la sopracitata iniziativa graverà 

sul capitolo 2731, piano gestionale 16, per gli esercizi finanziari 2024 e 2025, per 

quota parte di € 796.170,00 ciascuno (IVA inclusa ove prevista), come assicurato 

dall’Ufficio Amministrativo-Contabile di questa Direzione Centrale, con successivo 

rimborso a valere sul Fondo BMVI 2021 – 2027; 
 

CONSIDERATO che, al fine di perseguire gli obiettivi in argomento, si rende opportuno procedere 

all’avvio dell’iter amministrativo per le relative acquisizioni mediante contratti da 

eseguirsi all’estero, secondo il disposto di cui all’art. 22 comma 1 del Decreto MAECI 

2.11.2017 n. 192, adottato in attuazione dell’art. 1 comma 7 D.lgs. 50/2016, ora art. 

13 comma 4 D.lgs 36/2023, per i beni e servizi di cui ai punti da a) a g) su riportati, 

le cui procedure acquisitive saranno gestite dalla controparte egiziana, in funzione di 

stazione appaltante, in conformità alle linee guida stilate da quest’Ufficio;     

CONSIDERATO che, prima di autorizzare il pagamento, sarà valutato il carteggio fornito dalle Autorità 

egiziane, tramite l’Esperto per l‘Immigrazione a Il Cairo, verificando da parte delle 

stesse l’ottemperanza alle linee guida formulate da quest’Ufficio per la corretta 

rendicontazione delle spese; 



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 
 

 

Progetto I.T.E.P.A. 2 – International Training at Egyptian Police Academy   
Determina a contrarre  - Procedure in deroga 

5 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni; 
 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO  l’articolo 17 comma 1 del citato D.lgs. 36/2023, che stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del 

D.lgs. 36/2023 il Dirigente Superiore della Polizia di Stato dr.ssa Maria Gotti, nonché 

quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 

comma 4 del D.lgs. 36/2023, il Primo Dirigente della Polizia di Stato dott. Guido 

Coppola, entrambi in servizio presso questa Direzione Centrale;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno registrato il 4 gennaio 2024 con visto nr. 140, con 

il quale vengono autorizzati i titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa del 

Ministero dell’Interno allo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione in attesa 

dell’emanazione della direttiva generale per l’attività amministrativa e per la gestione 

che definisce, per l’anno 2024, le priorità  politiche, gli obiettivi e i risultati attesi 

dall’azione del Ministero dell’Interno, in coerenza con il programma di governo, e nel 

limite degli stanziamenti previsti per l’anno finanziario 2024, nell’ambito dei rispettivi 

Programmi di spesa; 

VISTO  il decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza  datato 

15 gennaio 2024, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio, con visto n° 140, con il 

quale si attribuiscono provvisoriamente ai Dirigenti del Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza, in attesa dell’emanazione della Direttiva generale succitata, i poteri di 

gestione e spesa necessari per la realizzazione dell’ordinaria attività di gestione che 

non comportino scelte programmatiche nè determinazione di priorità operative, a 

valere sulle risorse finanziarie stanziate nello stato di previsione del Ministero 

dell’Interno per l’esercizio finanziario 2024, in termini di competenza e cassa; 

VISTO  il D.P.R. del 1^ dicembre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 22 dicembre 2022 

con visto n. 3095, con il quale sono state conferite, in attesa della definizione della 

relativa procedura, le funzioni di Reggente della Direzione Centrale 

dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere al Dirigente Generale della Pubblica 

Sicurezza dott. Claudio GALZERANO con decorrenza 12 dicembre 2022;  



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 
 

 

Progetto I.T.E.P.A. 2 – International Training at Egyptian Police Academy   
Determina a contrarre  - Procedure in deroga 

6 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’acquisizione di cui ai punti da a) a g) alla controparte egiziana in funzione di stazione 

appaltante, mediante procedure derogatorie ai sensi dell’art. 22 comma 1 del Decreto MAECI 

2.11.2017 n. 192, adottato in attuazione dell’art. 1 comma 7 del D.lgs 50/2016, ora art.13 comma 

4 D.lgs. 36/2023, per un importo complessivo di € 1.592.340,00 (IVA inclusa ove prevista), sulla 

base della valutazione comparata di tre preventivi richiesti ad altrettanti operatori presenti nella 

lista ristretta dei fornitori che operano con l’Accademia di Polizia del Cairo e che, pertanto, 

rispondono ai necessari requisiti di qualità e sicurezza, e con previsione dell’erogazione del 

corrispettivo ad opera di questa Direzione Centrale, secondo le modalità contenute nello 

“Scambio di note” alla voce “Accordi sulle questioni amministrative e finanziarie”, condiviso dalla 

controparte egiziana, a seguito della riunione di coordinamento svoltasi al Cairo il 25 luglio 2023;  

2. che la spesa derivante dalla stipula del contratto per la sopracitata iniziativa graverà sul capitolo 

2731, piano gestionale 16, per gli esercizi finanziari 2024-2025, ciascuno per quota parte di € 

796.170,00 (IVA inclusa ove prevista), con successivo rimborso a valere sul Fondo BMVI 2021 – 

2027; 
 

3. di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati inerenti alla predetta procedura di appalto 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale della Polizia di Stato in 

ottemperanza alle previsioni di cui alla Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii; 
 

4. di individuare in qualità di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 

36/2023, il Dirigente Superiore della Polizia di Stato dr.ssa Maria Gotti, nonché quale 

Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.lgs. 

36/2023 il Primo Dirigente della Polizia di Stato dott. Guido Coppola, entrambi in servizio presso 

questa Direzione Centrale. 

 
 

Roma, data della sottoscrizione digitale  

 

IL DIRETTORE CENTRALE REGGENTE 

                                  Galzerano 
  

 


		2024-02-27T18:43:48+0100




